УИД-23RS0039-01-2020-000358-36

дело № 1-50/2020года 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ст. Павловская 30 октября 2020 года

Павловский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего Мыночка А.И., секретарь Килиман О.Ю., с участием гособвинителя ФИО1, адвоката Гончарова Р.Е., подсудимой ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживает и зарегистрирована 

<

адрес>, образование высшее историческое, русская, гражданка РФ, ранее не судимая, разведена, на иждивении имеет одного несовершеннолетнего ребенка, работает 

<

данные изъяты> Павловского района, не военнообязанная, в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. ФИО2 в период времени с 13.04.2016 года по 31.08.2019 года, имея умысел на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, преследуя корыстную заинтересованность, незаконно, мошенническим путем, завладела денежными средствами в сумме 381 500 рублей 82 копейки, принадлежащими государственному учреждению- Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Павловском районе Краснодарского края, причинив тем самым организации материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, в апреле 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, имея умысел на хищение чужого имущества мошенническим путем, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда государственному учреждению- Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации, с целью незаконного получения социальных выплат по инвалидности, выплачиваемых государственным учреждением- Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации, приобрела при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего использования в корыстных целях справку Бюро № 30 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» об инвалидности серии № от 13.04.2016 года, содержащую заведомо ложные сведения о признании ФИО2 инвалидом второй группы по общему заболеванию бессрочно, дающую право на получение социальных выплат в виде ежемесячной денежной выплаты и трудовой пенсии по инвалидности. 

Осуществляя задуманное, с целью хищения денежных средств, принадлежащих государственному учреждению- Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации, ФИО2, понимая, что инвалидом она нее является, и заболеваний для установления инвалидности у нее не имеется, 03.06.2016 года обратилась в государственное учреждение- Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, расположенное в 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты в соответствии со статьей 9 Федерального закона № от 28.12.2013 года «О страховых пенсиях» и предоставила вышеуказанную справку Бюро № 30 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» об инвалидности серии № от 13.04.2016 года, содержащую заведомо ложные сведения о признании ФИО2 инвалидом второй группы по общему заболеванию бессрочно.

После чего, работниками государственного учреждения- Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, введенными в заблуждение и не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, с 13.04.2016 года, в соответствии с ч. 1,2 ст.16 З и ч.3 ст.17 Федерального закона №400 от 28.12.2013 года «О страховых пенсиях» была назначена социальная выплата в виде страховой пенсии по инвалидности, с 14.04.2016 года назначена ежемесячная денежная выплата по категории «инвалид 2 группы». 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих государственному учреждению- Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации, ФИО2, в связи с переездом на постоянное место жительства в 

<

адрес>, 01.03.2017 года обратилась в государственное учреждение- Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Павловском районе Краснодарского края, расположенное в ст. Павловской Павловского района Краснодарского края по ул. Горького, 292 А, с заявлением о запросе выплатного дела из УПФР г. Гуково Ростовской области, осуществлявшего выплату пенсии по инвалидности, для дальнейшего производства социальных выплат по месту жительства ФИО2 После чего, государственным учреждением- Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Павловском районе Краснодарского края, с 01.03.2017 года было продолжено перечисление ФИО2 социальных выплат в виде пенсии по инвалидности. 

В период времени с 13.04.2016 года по 31.08.2019 года, ФИО2, незаконно получила, путем перевода на банковский счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк», страховую пенсию по инвалидности, согласно расчета УПФР в Павловском районе по выплатному делу № №, за период с 13.04.2016 года по 31.12.2016 года выплачено 66 240,12 рублей; за период с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года выплачено 93 259,90 рублей; за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года выплачено 93 331,53 рублей; за период с 01.01.2019 года по 31.08.2019 года выплачено 63 274,28 рублей, на общую сумму 316 105,83 рублей; ежемесячную единовременную выплату за период с 14.04.2016 года по 31.12.2016 года выплачено 12 013,55 рублей; за период с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года выплачено 17 661,35 рублей; за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года выплачено 18143,64 рублей, за период с 01.01.2019 года по 31.08.2019 года выплачено 12 576,45 рублей, на общую сумму 60394, 99 рублей; а также единовременную денежную выплату за период с 01.01.2017 года по 31.01.2017 года в сумме 5000 рублей, чем причинила государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 381 500 рублей 82 коп.. 

Похищенными денежными средствами распорядилась по собственному усмотрению- присвоила себе, и потратила на личные нужды. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ, то есть мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной полностью и пояснила, что с обвинением согласна полностью, просит строго не наказывать, раскаивается, она работает учителем и имеет небольшой заработок около 15000 рублей, на иждивении ребенок, она возместила 40000 рублей и будет далее возмещать ущерб по возможности, показания, данные в ходе следствия полностью подтверждает в протоколах её допроса о том, что в 2016 году она проживала в г. Гуково Ростовской области. Весной 2016 года, примерно в апреле, точную дату не помнит, находясь на остановке общественного транспорта, увидела наклеенное объявление с предложением оказания услуг при получении различного рода медицинских справок, в том числе и справок о наличии инвалидности. На данном объявлении был указан номер мобильного телефона, номер у нее не сохранился. Справку она решила приобрести, чтобы получать пенсию по инвалидности, как источник дохода. В ходе телефонного звонка ей была назначена встреча в г. Гуково. Никаких заболеваний, которые могут повлечь получение инвалидности, у нее не имеется. Инвалидности она не имеет и никогда не имела. С целью получения справки она предоставила неизвестному молодому человеку ему свои паспортные данные и передала этому гражданину за справку о наличии инвалидности денежные средства в сумме 30000 рублей. Она понимала, что данная справка будет фиктивная, но думала, что сведения о ней будут отражены в медицинской документации и по документам она все-таки будет числиться инвалидом. Никакую комиссию, обследования для получения справки, она не проходила. Примерно через неделю они снова встретились с этим молодым человеком на том же месте. Он передал ей выписку из акта медицинского освидетельствования гражданина признанного инвалидом, в которой было указано, что ей Бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» назначена вторая группа инвалидности бессрочно. Она понимала, что справка поддельная, и получена ею незаконно, потому что инвалидом она не является, обследования и комиссию МСЭ для получения справки МСЭ не проходила. После этого они расстались и больше с этим человеком она не встречалась. 

После оформления всех документов Управлением ПФР в г. Гуково Ростовской области ей, на основании фиктивной выписки, была установлена трудовая пенсия по инвалидности с 13.04.2016 года. Назначенная ей пенсия поступала на банковский счет №, открытый на ее имя в ПАО Сбербанк России. 

В конце 2016 года она с дочерью переехала к ее матери в ст. Украинскую Павловского района Краснодарского края, на постоянное место жительства. В целях дальнейшего получения назначенной ей пенсии она обратилась в УПФР в ст. Павловской о переводе пенсии в ст. Павловскую. Ее документы из Ростовской области поступили в Пенсионный фонд в ст. Павловской и выплата пенсии была продолжена до конца августа 2019 года. Ежемесячно на ее вышеуказанный счет поступали выплаты в размере около 9000 рублей, точную сумму не может сказать. Денежные средства она тратила на личные нужды. Сейчас уже 40000 рублей она вернула и будет выплачивать далее, с гражданским иском в деле согласна, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО2, её вина полностью подтверждается показаниями представителя потерпевших ФИО7, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, заявлением от 21.11.2019 года начальника Управления ПФР ФИО3, которое зарегистрировано в КУСП № от 21.11.2019 года, о том, что ФИО2 с 13.04.2016 года установлена страховая пенсия по инвалидности, в период с 13.04.2016 года по 31.08.2019 года выплачены 381 500 рублей 99 коп., однако установлено, что в ФКУ «ГБ МСЭ Ростовской области» данные об освидетельствовании и прохождении МСЭ ФИО2 отсутствуют. К заявлению в сшиве прилагаются копии следующих документов, фиксирующих преступную деятельность ФИО2: - заявление о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) в УПФР г. Гуково Ростовской области, в котором ФИО2 просит назначить ей страховую пенсию по инвалидности; 

-решение о назначении пенсии от 21.06.2016 года №, согласно которого УПФР в г. Гуково рассмотрел заявление ФИО2 о назначении пенсии от 03.06.2016 года, выплатное дело №, принял решение назначить ей страховую пенсию по инвалидности в соответствии со ст. 9 Закона № 400 ФЗ с 13.04.2016 года по 30.11.2031года ;

- выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серия №, в виде в виде надлежащим образом заверенной копии, выданная ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России Бюро № 30-филиал ФКУ «ГБ МСЭ Ростовской области», регистрационный № от 15.04.2016 года», согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей 

<

адрес>, установлена инвалидность впервые 13.04.2016 года, группа инвалидности вторая, причина инвалидности общее заболевание, инвалидность установлена бессрочно. Указано основание – акт освидетельствования в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы № от 13 апреля 2016 года. Дата выдачи выписки 13 апреля 2016 года; 

- заявление о запросе выплатного дела №, в виде надлежащим образом заверенной копии, согласно которого, ФИО2, по адресу фактического проживания в 

<

адрес>, работающая, просит УПФР РФ в Павловском районе запросить ее выплатное дело из УПФР г. Гуково Ростовской области, осуществлявшего выплату пенсии по инвалидности на счет в ПАО «Сбербанк» №;

- распоряжение о постановке выплатного (пенсионного ) дела на учет и продлении выплаты пенсии и (или) иных социальных выплат УПФР по Павловскому району от 02.03.2017 года №, в виде надлежащим образом заверенной копии, согласно которого, в связи со сменой места жительства ФИО2 поставить на учет выплатное (пенсионное ) дело в УПФР по Павловскому району и продлить выплату пенсии по инвалидности; 

- письмо от 19.10.2018 года, в виде надлежащим образом заверенной копии, поступившее из главного управления отделения Пенсионного фонда РФ по Краснодарскому краю в УПФР Павловского района о проверке пенсионных дел, согласно которого, в целях осуществления контроля за обоснованностью выплаты страховой пенсии по инвалидности на основании справок об установлении инвалидности, выданных Бюро № 30- филиалом ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» необходимо провести проверку подлинности выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, в порядке направления запроса в рамках межведомственного взаимодействия; 

- письмо от 27.11.2018 года, в виде надлежащим образом заверенной копии, УПФР Павловского района, в адрес бюро № 30-филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», с просьбой подтвердить достоверность выдачи справки на имя ФИО2; 

- письмо ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» от 29.12.2018 года, в виде надлежащим образом заверенной копии, в адрес УПФР Павловского района, согласно которого в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе (ЕАВИИАС), данных по освидетельствованию ФИО2 нет; 

- письмо от 09.04.2019 года, в виде надлежащим образом заверенной копии, УПФР Павловского района, в адрес ФИО2, в котором, ввиду отсутствия сведений об установлении группы инвалидности направляют в ее адрес направление на медико-социальную экспертизу, чтобы пройти переосвидетельствование в органах МСЭ; 

- список № внутренних почтовых отправлений от 11.04.2019 года, в виде надлежащим образом заверенной копии, о направлении заказного письма в адрес ФИО2; 

- письмо от 03.10.2019 года в виде надлежащим образом заверенной копии, направленное УПФР в Павловском районе в адрес ФИО2 с сообщением, что выплата страховой пенсии по инвалидности и ЕДВ прекращены с 01.09.2019 года в связи с отсутствием сведений о переосвидетельствовании в органах МСЭ и просьбой незамедлительно явиться в УПФР по вопросу погашения незаконно полученных сумм пенсии и ЕДВ, с предупреждением, что в противном случае документы будут переданы в правоохранительные органы; 

- расчет УПФР в Павловском районе Краснодарского края переплаты страховой пенсии по выплатному делу № ФИО2, согласно которого за период с 13.04.2016 года по 31.08.2019 года ей выплачены 316 105, 83 рублей; 

- расчет УПФР в Павловском районе Краснодарского края переплаты ЕДВ по выплатному делу № ФИО2, согласно которого за период с 14.04.2016 года по 31.08.2019 года ей выплачены 60 394, 99 рублей; 

- расчет УПФР в Павловском районе Краснодарского края переплаты единовременной выплаты по выплатному делу № ФИО2, согласно которого за период с 01.01.2017 года по 31.01.2017 года ей выплачены 5000 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2019 года, в ходе которого осмотрено Государственное учреждение- управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Павловском районе Краснодарского края (межрайонное),расположенное по адресу: 

<

адрес> «а», фототаблица к указанному протоколу. 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2020 года, в ходе которого осмотрено Государственное учреждение- управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, фототаблица к указанному протоколу. 

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 12.12.2019 года, зарегистрированный в КУСП № от 12.12.2019 года, в котором добровольно, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции она дала явку с повинной, сообщила обстоятельства совершенного ею преступления, а именно, что в период времени с 03.06.2016 года по 31.08.2019 года ею незаконно была получена пенсия по инвалидности, основанием для назначения которой послужила предоставленная ею в отделение Пенсионного фонда фиктивная выписка из акта медицинского освидетельствования гражданина, признанного инвалидом.

Протокол осмотра предметов от 07.02.2020 года, с фототаблицей к указанному протоколу, в ходе которого осмотрены и постановлением от 07 февраля 2020 года признаны вещественным доказательством следующие документы: 

- заявление о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую), в виде надлежащим образом заверенной копии, в УПФР г. Гуково Ростовской области, в котором ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страховой номер лицевого счета №, проживающая: РФ 

<

адрес>, паспорт гражданина России 60 13 № выдан 28.03.2013 г межрайонным отделом УФМС России по Ростовской области в г. Гуково, просит назначить ей страховую пенсию по инвалидности; (д. 9-11)

- решение о назначении пенсии от 21.06.2016 года №, в виде надлежащим образом заверенной копии, согласно которого УПФР в г. Гуково рассмотрел заявление ФИО2 о назначении пенсии от 03.06.2016 года, выплатное дело №, принял решение назначить ей страховую пенсию по инвалидности в соответствии со ст. 9 Закона № 400 ФЗ с 13.04.2016 года по 30.11.2031года.; (л.д. 12)

- выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серия №, в виде в виде надлежащим образом заверенной копии, выданная ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России Бюро № 30-филиал ФКУ «ГБ МСЭ Ростовской области», регистрационный № от 15.04.2016 года», согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей 

<

адрес>36, установлена инвалидность впервые 13.04.2016 года, группа инвалидности вторая, причина инвалидности общее заболевание, инвалидность установлена бессрочно. Указано основание – акт освидетельствования в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы № от 13 апреля 2016 года. Дата выдачи выписки 13 апреля 2016 года; (л.д. 13-14 )

- заявление о запросе выплатного дела №, в виде надлежащим образом заверенной копии, согласно которого, ФИО2, по адресу фактического проживания в 

<

адрес>, работающая, просит УПФР РФ в Павловском районе запросить ее выплатное дело из УПФР г. Гуково Ростовской области, осуществлявшего выплату пенсии по инвалидности на счет в ПАО «Сбербанк» №; (л.д. 15-17)

- распоряжение о постановке выплатного (пенсионного ) дела на учет и продлении выплаты пенсии и (или) иных социальных выплат УПФР по Павловскому району от 02.03.2017 года №, в виде надлежащим образом заверенной копии, согласно которого, в связи со сменой места жительства ФИО2 поставить на учет выплатное (пенсионное ) дело в УПФР по Павловскому району и продлить выплату пенсии по инвалидности; (л.д. 18 )

- письмо от 19.10.2018 года, в виде надлежащим образом заверенной копии, поступившее из главного управления отделения Пенсионного фонда РФ по Краснодарскому краю в УПФР Павловского района о проверке пенсионных дел, согласно которого, в целях осуществления контроля за обоснованностью выплаты страховой пенсии по инвалидности на основании справок об установлении инвалидности, выданных Бюро № 30- филиалом ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» необходимо провести проверку подлинности выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, в порядке направления запроса в рамках межведомственного взаимодействия; (л.д. 19-20)

- письмо от 27.11.2018 года, в виде надлежащим образом заверенной копии, УПФР Павловского района, в адрес бюро № 30-филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», с просьбой подтвердить достоверность выдачи справки на имя ФИО2;(л.д. 21-22 )

- письмо ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» от 29.12.2018 года, в виде надлежащим образом заверенной копии, в адрес УПФР Павловского района, согласно которого в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе (ЕАВИИАС), данных по освидетельствованию ФИО2 нет; (л.д. 23 )

- письмо от 09.04.2019 года, в виде надлежащим образом заверенной копии, УПФР Павловского района, в адрес ФИО2, в котором, ввиду отсутствия сведений об установлении группы инвалидности направляют в ее адрес направление на медико-социальную экспертизу, чтобы пройти переосвидетельствование в органах МСЭ; (л.д. 24)

- список № 91 внутренних почтовых отправлений от 11.04.2019 года, в виде надлежащим образом заверенной копии, о направлении заказного письма в адрес ФИО2; (л.д. 25-29)

- письмо от 03.10.2019 года в виде надлежащим образом заверенной копии, направленное УПФР в Павловском районе в адрес ФИО2 с сообщением, что выплата страховой пенсии по инвалидности и ЕДВ прекращены с 01.09.2019 года в связи с отсутствием сведений о переосвидетельствовании в органах МСЭ и просьбой незамедлительно явиться в УПФР по вопросу погашения незаконно полученных сумм пенсии и ЕДВ, с предупреждением, что в противном случае документы будут переданы в правоохранительные органы; (л.д. 30 )

- расчет УПФР в Павловском районе Краснодарского края переплаты страховой пенсии по выплатному делу № ФИО2, согласно которого за период с 13.04.2016 года по 31.08.2019 года ей выплачены 316 105, 83 рублей; (л.д. 33-34 )

- расчет УПФР в Павловском районе Краснодарского края переплаты ЕДВ по выплатному делу № ФИО2, согласно которого за период с 14.04.2016 года по 31.08.2019 года ей выплачены 60 394, 99 рублей; (л.д. 35-36 )

- расчет УПФР в Павловском районе Краснодарского края переплаты единовременной выплаты по выплатному делу № ФИО2, согласно которого за период с 01.01.2017 года по 31.01.2017 года ей выплачены 5000 рублей; (/л.д. 37)

- письмо № от 25.12.2019 года, поступившее из ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России, согласно которого установлено, что в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно- аналитической системе (ЕАВИИАС), используемой при проведении МСЭ, данных по освидетельствованию ФИО2, 19.05.1984г.р. в ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России, нет. Проверкой архивов ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России установлено, что на бумажном носителе данные освидетельствования ФИО2 отсутствуют. Данные об акте медико-социальной экспертизы бюро № № от 13.04.2016года отсутствуют. Сведения о выдаче справки серии МСЭ-2015 № бюро № не предоставлялись; (л.д. 46-47 )

- письмо № от 02.12.2019 года, поступившее из МБУЗ «ЦГБ» г. Гуково, согласно которого установлено, ФИО2 на лечении в МБУЗ «ЦГБ» г. Гуково за период с 01.01.2016 года по 31.12.2017 года не находилась. Направление на прохождение медико-социальной экспертизы не получала; (л.д. 52 )

- акт исследования пенсионного дела ФИО2 от 18.12.2019 года, согласно которому ФИО2 страховая пенсия по инвалидности была назначена с 13.04.2016 года на основании заявления от 03.06.2016 года и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серия МСЭ-2015 №, выданной Бюро № 30 филиалом ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» 13.04.2016 года. Данным документом установлена 2 группа инвалидности бессрочно. Также, ФИО2 была назначена ежемесячная денежная выплата с 14.04.2016 года по категории «инвалид 2 группы». Произведен расчет, согласно которого, в период времени с 13.04.2016 года по 31.08.2019 года, ФИО2 незаконно получила выплаты на общую сумму 381 500,82 рублей; (л.д. 62-68).

- выписка из лицевого счета №, открытого на имя ФИО2 (л.д. 94-109 ).

В судебном заседании представитель потерпевшей стороны ФИО7 отсутствует, извещена в установленном порядке, с согласия участников судебного заседания её показания оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ, где потерпевшая показала, что она работает в Управлении Пенсионного Фонда РФ в Павловском районе Краснодарского края в должности главного специалиста – эксперта (юрисконсульта). В октябре 2018 года в Управление ПФР в Павловском районе из Отделения ПФР по Краснодарскому краю поступило письмо от 19.10.2018 г. № 10.3-21912 в котором сообщалось, что в пенсионных делах некоторых граждан не в полном объеме внесена информация об организации, выдавшей справки МСЭ. К данному письму прилагался список пенсионных дел граждан, среди которых значилось пенсионное дело гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. 

В соответствии с письмом Отделения ПФР по Краснодарскому краю от 19.10.2018 г. № 10.3-21912 Управлением ПФР в Павловском районе, с целью подтверждения достоверности выдачи справки о прохождении медико-социальной экспертизы, был сделан запрос от 27.11.2018 г. № в Бюро № 30-ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», на который поступил ответ от 29.12.2018 г. № 02/11-7281, согласно которому в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе (ЕАВИИАС), используемой с января 2014 года при проведении медико-социальной экспертизы (МСЭ), данных по освидетельствованию ФИО2 в ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России нет. Проверкой архивов бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России установлено, что данные об освидетельствовании ФИО2 на бумажном носителе отсутствуют.

Из материалов пенсионного дела следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей в 

<

адрес>, 13.04.2016 г. Бюро № 30 - филиалом ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» впервые бессрочно была установлена вторая группа инвалидности. В связи с этим на основании ее заявления от 03.06.2016 г. Управлением ПФР в г. Гуково Ростовской области установлена страховая пенсия по инвалидности с 13.04.2016 года. На основании заявления ФИО2 от 30.01.2017 г. о запросе выплатного дела выплата пенсии по инвалидности ей была продолжена с 01.03.2017 года Управлением ПФР в Павловском районе Краснодарского края в связи с ее переездом на постоянное место жительства в 

<

адрес>. Учитывая, что пенсия по инвалидности была установлена ФИО2 на основании документов о прохождении медико-социальной экспертизы после 01 января 2014 года (13.04.2016г.), при прохождении медико-социальной экспертизы в установленном порядке указанные сведения в обязательном порядке содержались бы в ЕАВИИАС, используемой с января 2014 года. Данные факты указывают о недостоверности представленных ФИО2 документов об установлении инвалидности. В связи с отсутствием в ЕАВИИАС и архивах бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» сведений об установлении ФИО2 инвалидности, ей было направлено письмо о данном факте (исх. № от 09.04.2019 г.), что подтверждается списком внутренних почтовых отправлений № 91 от 11.04.2019 года. На данное письмо ФИО2 не отреагировала. В последствие Управлением ПФР ФИО2 было направлено письмо (исх. № от 03.10.2019 г.) о прекращении выплаты ей пенсии и предложением явиться в Управление ПФР. Данное письмо получено ФИО2 09.10.2019 г., что подтверждается уведомлением о вручении заказного письма. На данное письмо она не отреагировала, в Управление ПФР не явилась.

В период с 13.04.2016 года по 31.08.2019 года гражданкой ФИО2 были незаконно получены из бюджета Пенсионного Фонда РФ следующие выплаты:

– страховая пенсия по инвалидности (13.04.2016 - 31.08.2019 г.г. ) в общей сумме 316 105 руб. 83 коп.,

– ежемесячная денежная выплата (14.04.2016 - 31.08.2019 г.г.) в сумме 60 394 руб. 99 коп.,

– единовременная выплата (январь 2017 г.) - 5000 руб. 00 коп.

Таким образом, в результате незаконного получения пенсии и иных социальных выплат бюджету Пенсионного Фонда Российской Федерации, осуществлявшему перечисление указанных денежных средств, причинен ущерб в размере 381 500 руб. 82 коп., частично она пытается принять меры к возмещению. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 отсутствует, извещена в установленном порядке, с согласия участников судебного заседания её показания оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ, где свидетель показала, что она работает в должности главного специалиста –эксперта отдела назначения и перерасчёта пенсий, социальных выплат о оценки пенсионных прав застрахованных лиц в государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда РФ в Павловском районе (межрайонное). У нее высшее математическое образование по специальности «Прикладная математика », стаж работы по экономической специальности 25 лет. Ею производилось исследование пенсионного дела ФИО2 по вопросам назначения и выплаты ей страховой пенсии по инвалидности и установления причин и обстоятельств необоснованного получения ФИО2 страховой пенсии и иных денежных выплат. 

В ходе проведения исследования установлено, что ФИО2 страховая пенсия по инвалидности была назначена с 13.04.2016 года на основании заявления от 03.06.2016 года и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серия №, выданной Бюро № 30 филиалом ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» 13.04.2016 года. Данным документом установлена 2 группа инвалидности бессрочно. Также, ФИО2 была назначена ежемесячная денежная выплата с 14.04.2016 года по категории «инвалид 2 группы». На основании заявления ФИО2 от 30.01.2017 г о запросе выплатного дела выплата страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты были продолжены в УПФР в Павловском районе Краснодарского края с 01.03.2017 года. 

Согласно проведенного исследования, на территории Ростовской области ФИО2 были получены следующие выплаты социального характера :

- страховая пенсия по инвалидности за период с 13.04.2016 года по 28.02.2017 года в сумме 82 060 рублей 71 коп., 

- ежемесячная денежная выплата за период с 14.04.2016 года по 28.02.2017 г в сумме 14 894 рублей, 

-единовременная денежная выплата за период с 01.01.2017 по 31.01.2017 года в сумме 5000 рублей. 

На территории Краснодарского края ФИО2 были получены следующие выплаты социального характера :

- страховая пенсия по инвалидности за период с 01.03.2017 года по 31.08.2019 года в сумме 234 045 рублей 12 копеек;

- ежемесячная денежная выплата за период с 01.03.2017 года по 31.08.2019 года в сумме 45 500 рублей 99 копеек.

В общем, в период времени с 13.04.2016 года по 31.08.2019 года, ФИО2, незаконно получила, путем перевода на банковский счет № №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк», страховую пенсию по инвалидности, согласно выплатного дела № №, за период с 13.04.2016 года по 31.12.2016 г.: положено «0», выплачено 66 240,12 рублей, переплата составила 66 240,12 рублей; за период с 01.01.2017 года по 31.12.2017 г.: положено «0», выплачено 93 259,90 рублей, переплата составила 93 259,90 рублей; за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года: положено «0», выплачено 93 331,53 рублей, переплата составила 93 331,53 рублей; за период с 01.01.2019 года по 31.08.2019 года : положено «0», выплачено 63 274,28 рублей, переплата составила 63 274,28 рублей, на общую сумму 316 105,83 рублей; ежемесячную единовременную выплату за период с 14.04.2016 года по 31.12.2016 года: положено «0», выплачено 12 013,55 рублей, переплата составила 12 013,55 рублей; с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года: положено «0», выплачено 17 661,35 рублей, переплата составила 17 661,35 рублей; с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года: положено «0», выплачено 18143,64 рублей, переплата составила 18 143,64 рублей, с 01.01.2019 года по 31.08.2019 года: положено «0», выплачено 12 576,45 рублей, переплата составила 12 576,45 рублей, на общую сумму 60394, 99 рублей; а также единовременную денежную выплату за период с 01.01.2017 года по 31.01.2017 года в сумме 5000 рублей, а всего ФИО2 причинила государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации имущественный ущерб на общую сумму 381 500,82 рублей. 

В судебном заседании свидетель ФИО4 отсутствует, извещена в установленном порядке, с согласия участников судебного заседания её показания оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ, где свидетель показала, что она работает в должности врача по медико - социальной экспертизе в Бюро № 39 ФКУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю, стаж работы составляет 19 лет. В ее должностные обязанности входит проведение освидетельствования граждан для дальнейшего установления им группы инвалидности. Деятельность регулируется постановлением Правительства от 20.02.2006 года, № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом». Признание гражданина инвалидом осуществляется при проведении медико - социальной экспертизы, исходя из комплексной оценки состояния организма гражданина, на основе анализа его клинико-функциональных, социально - бытовых, профессионально-трудовых и психологических данных с использованием классификаций и критериев, утвержденных Приказом МТ и СЗ РФ от 27.08.2019 года № 585н. В этом приказе перечислены все заболевания, последствия травм, дефекты. Степень выраженности стойких нарушений функций организма человека, обусловленных заболеваниями, последствиями травм или дефектами, оценивается в процентах и устанавливается в диапазоне от 10 до 100 %, с шагом 20%. Вторая группа инвалидности устанавливается при стойких выраженных нарушениях функций организма человека, обусловленные заболеваниями, последствиями травм или дефектами в диапазоне от 70 до 80 %.

Условиями признания гражданина инвалидом являются: а) нарушение здоровья со стойкими расстройствами функций организма, обусловленное заболеваниями, последствия травм, или дефектами (при 2-й группе инвалидности должны быть стойкие выраженные расстройства функций организма, не зависимо от заболеваний, последствий травм или дефектов); б) ограничение жизнедеятельности (полная или частичная утрата гражданином возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать свое поведение, обучаться, или заниматься трудовой деятельностью). 2-я группа инвалидности устанавливается при наличии ограничений жизнедеятельности не менее чем в 2-х категориях, одна из которых второй степени: необходимость в мерах социальной защиты, включая реабилитацию и абилитацию. При отсутствии документов, подтверждающих факт профессионального заболевания, трудового увечья, военной травмы или других, предусмотренных законом РФ обстоятельств, являющихся причиной инвалидности, в качестве причины инвалидности указывается «общее заболевание». 

Гражданам устанавливается группа инвалидности без указания срока переосвидетельствования: 1) Не менее 2-х лет после первичного признания инвалидом гражданина, имеющего заболевания, дефекты, необратимые морфологические изменения, нарушения органов и системы организма, предусмотренные разделом 1 приложения к настоящим Правилам; 2) не позднее 4-х лет после первичного признания гражданина инвалидом, в случае выявления невозможности устранения или уменьшения в ходе осуществления реабилитационных или абилитационных мероприятий степени ограничения жизнедеятельности гражданина, вызванного стойкими необратимыми морфологическими изменениями, дефектами, нарушениями функций органов и систем организма ( за исключением указанных в приложении к настоящим Правилам);( в редакции Постановления Правительства РФ от 06.08. 2015 № 805). 3) Установление группы инвалидности без указания срока переосвидетельствования может быть осуществлено при первичном признании лица инвалидом по основаниям, указанным в абзацах втором и третьем настоящего пункта, при отсутствии положительных результатов реабилитационных и абилитационных мероприятий, проведенных гражданину до его направления на МСЭ. При этом необходимо, чтобы в направлении на МСЭ, выданном гражданину медицинской организацией, оказывающей ему медицинскую помощь и направившей его на МСЭ, либо в медицинских документах, в случае направления гражданина на МСЭ, в соответствии с пунктом 17 настоящих Правил содержались данные об отсутствии положительных результатов таких реабилитационных или абилитационных мероприятий. 4) Гражданам, имеющим заболевания, дефекты, необратимые морфологические изменения, нарушения функций органов и систем организма, предусмотренные разделом III приложения к настоящим Правилам, при первичном признании гражданина инвалидом устанавливается группа инвалидности без указания срока переосвидетельствования. 

При таких обстоятельствах суд считает, что действия ФИО2 правильно следует квалифицировать по ст.159.2 ч.3 УК РФ ; ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого, ранее не судимая, положительно характеризуется по месту жительства и работы, раскаивается в содеянном, на иждивении один малолетний ребенок, осуществила явку с повинной и активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, приняла меры к добровольному частичному возмещению имущественного ущерба( реально возмещено 40000 рублей ). 

В соответствии со ст.61 ч.1 п.»и»,»г», «к» УК РФ смягчающими обстоятельствами суд считает: наличие на иждивении малолетнего ребенка ( ДД.ММ.ГГГГ года рождения ), осуществила явку с повинной и активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, приняла меры к добровольному частичному возмещению имущественного ущерба. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих обстоятельств не имеется. При решении вопроса о назначении наказания суд так же учитывает условия и требования ст.62 УК РФ. 

Суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции от общества с учётом личности, тяжести обвинения, обстоятельств дела: ФИО2 впервые совершила умышленное тяжкое преступление. Суд учитывает влияние наказания на исправление и перевоспитание ФИО2, на материальное положение и условия жизни её семьи; с учётом обстоятельств дела и личности Безукладновой суд считает целесообразно применение ст.73 УК РФ, суд считает целесообразно применение дополнительного наказания в виде штрафа, назначаемого с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО2 и её семьи, а так же с учетом возможности получения ФИО2 заработной платы или иного дохода. 

При назначении условного осуждения в части основного вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства.

В соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести преступления. При таких обстоятельствах суд считает, что в соответствии со ст.309 УПК РФ заявленный гражданский иск в уголовном деле о возмещении ущерба подлежит удовлетворению : с учетом частичного возмещения остаётся сумма ко взысканию 341500 рублей 82коп.. 

Руководствуясь ст.296-313 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ : 

ФИО2 признать виновной по ст.159.2 ч.3 УК РФ и назначить наказание по ст.159.2 ч.3 УК РФ – два года лишения свободы со штрафом в размере двадцати тысяч рублей без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в основной части считать условным и приговор не приводить в исполнение с испытательным сроком два года, наказание в виде штрафа исполнять реально самостоятельно. 

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства, работы, учебы без уведомления специализированного госоргана, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться для регистрации в специализированный госорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Указываются реквизиты для уплаты штрафа : Администратор доходов федерального бюджета - ОМВД России по Павловскому району, осуществившее предварительное следствие по уголовному делу, дата регистрации взыскателя : 12.01.2009 года, на основании ч. 4 ст. 308 УПК РФ, Постановление Правительства РФ от 29.12.2007 года № 995 «»О порядке осуществления федеральными органами государственной власти ( государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также центральным Банком РФ бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы РФ», наименование получателя платежа- УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Павловскому району) - л/с 

<

***>, р/с – 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 234601001, банк получателя – ЮЖНОЕ ГУ Банка России г. Краснодар, БИК банка получателя 040349001, ОКТМО муниципального образования- 03639000, соответствие кодов бюджетной классификации и статей уголовного кодекса РФ 18811621010016000140 статьи 275-360 УК РФ (в соответствии со ст. 46 БК РФ) 18811603121010000140 статьи 158-168 УК РФ, в случае отсутствия уникального идентификатора начисления (УИН) в реквизите «код» распоряжения о переводе денежных средств от уплаты уголовных штрафов допускается указывать значение ноль «0», при обязательном указании значения в реквизите «ИНН» плательщика.

Меру пресечения ФИО2 – подписка о невыезде - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Управления Пенсионного фонда РФ в Краснодарском крае в размере 341500 рублей 82коп. и госпошлину в доход государства в размере 6615 рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу : ( документы) заявление ФИО2 о назначении пенсии; решение УПФР в г. Гуково о назначении пенсии от 21.06.2016 года № 656093/16; выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серия МСЭ -2015 № 1548378; заявление о запросе выплатного дела № 142050/17; распоряжение о постановке выплатного (пенсионного ) дела на учет и продлении выплаты пенсии и (или) иных социальных выплат УПФР по Павловскому району от 02.03.2017 года № 137947; письмо от 19.10.2018 года, поступившее из главного управления отделения Пенсионного фонда РФ по Краснодарскому краю в УПФР Павловского района о проверке пенсионных дел; письмо от 27.11.2018 года УПФР Павловского района в адрес бюро № 30-филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», с просьбой подтвердить достоверность выдачи справки на имя ФИО2; письмо ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» от 29.12.2018 года, в адрес УПФР Павловского района; письмо от 09.04.2019 года УПФР Павловского района в адрес ФИО2; список № 91 внутренних почтовых отправлений от 11.04.2019 года ; письмо от 03.10.2019 года направленное УПФР в Павловском районе в адрес ФИО2; расчет УПФР в Павловском районе Краснодарского края переплаты страховой пенсии по выплатному делу № 137947 ФИО2; расчет УПФР в Павловском районе Краснодарского края переплаты ЕДВ по выплатному делу № 137947 ФИО2; расчет УПФР в Павловском районе Краснодарского края переплаты единовременной выплаты по выплатному делу № ФИО2; письмо № 02/11-13824 от 25.12.2019 года, поступившее из ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России; письмо № 60 от 02.12.2019 года, поступившее из МБУЗ «ЦГБ» г. Гуково; акт исследования пенсионного дела ФИО2 от 18.12.2019 года ; выписка из лицевого счета №, открытого на имя ФИО2 ( л.д. 9-39 в копиях, л.д. 46-47, 52, 62-68, л.д.94-109 в копиях ), хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела на срок хранения уголовного дела. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ разъяснить заинтересованным лицам, что споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский крайсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - со дня вручения копии, право участия в апелляционном рассмотрении дела разъяснено. 

Председательствующий :